
1  

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

AL SITO WEB 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 ATTI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la programmazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 AOODGEFID/26502 del 06/08/2019 - FDRPOC - Contrasto al fallimento 

formativo precoce e di povertà educativa - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Obiettivo Specifico e 

azione del POC 10.2.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Sottoazione 10.2.2A Competenze di base) 

 

VISTO il progetto inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 30/10/2019 candidatura n. 31635; 

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 

VISTA la Legge n. 107/15 che prevede il potenziamento dell’offerta formativa per tutti gli indirizzi di studio della scuola 
secondaria di secondo grado; 
 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione 
– Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 22/02/2018, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 
diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 
 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID- 28741del 28/09/2020 relativa all’autorizzazione dei progetti e all’impegno di 

spesa a valere sul PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 26502 del 06/08/2019 - FSE - Contrasto al fallimento formativo 

LICEO LINGUISTICO STATALE 

               Ninni Cassarà 

 
LLS.....qui si piantano querce 

 Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

Liceo Linguistico Statale “Ninni Cassarà” 

Sede Via Don Orione 44 Palermo PAPM100009 

Succursale Via G. Fattori, 86 Palermo PAPM100009 

tel. 091/545307 - 091/6711187) 

E-MAIL papm100009@istruzione.itpapm100009@pec.istruzione.it 

Sito web:www.linguisticocassara.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UF2XY7 

 

 

 

 

mailto:papm100009@istruzione.it
http://www.linguisticocassara.it/




2  

precoce e di povertà educativa (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(Sottoazione 10.2.2A Competenze di base) 

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la successiva nota MIUR di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito 
all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
 

VISTO il verbale n. 2 del Collegio dei Docenti dell'11/09/2017 delibera n. 12 e 13 criteri di scelta per reperire esperti 
interni ed esterni afferenti ai progetti PONFSE; 
 
VISTO il verbale n. 3 del Collegio dei Docenti del 24/10/2019 inserimento nel PTOF del Progetto PON sopra elencato 
con delibera n.33; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 23/10/2020 Verbale n. 2 del Consiglio di Istituto; 
 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato verbale n. 2 del C. I. del 23/10/2020 delibera n. 
6, variazione n.18 in data 15/10/2020 di modifica al Programma Annuale E.F. 2020. 
 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 
oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 
 
VISTO il D.A. n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
 
VISTI gli artt. 84 , 85 e 88 del C.C.N.L. 29/11/2007; 
 
RILEVATA la necessità di impiegare personale interno per svolgere attività connesse all’attuazione PON in oggetto; 

 

 
DETERMINA 

 

di conferire a se stessa il coordinamento e la direzione per la realizzazione degli interventi, di cui all’Avviso 
AOODGEFID/26502 del 06/08/2019 finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali nell’ambito dei Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020, 
per il seguente intervento: 
 
 
 

 

Autorizzazione 

progetto 
Codice identificativo progetto Titolo progetto 

Importo 

autorizzato 

nota MIUR prot. n. 
AOODGEFID- 28741del 

28/09/2020 

 
10.2.2A-FDRPOC-SI-2020-234 

 
La.B.S. Languages for boosting 

society and promotion 

€ 25.410,00 

 



3  

 
 
 

articolato in n. 5 laboratori: 
 

 
TITOLO MODULO 

 
1 

 
Enriching by debating 

 
2 

 
La cultura enriquece el hombre 

 
3 

 
Deutschkentnisse machen uns reicher 

 
4 

 
Clique et deviens 'riche 

 
5 

 
Imparare ad imparare 

 
 

 

La durata dell'incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del Progetto medesimo. 
Nello specifico: Dirigente Scolastico per le ore Coordinamento e Direzione al costo unitario lordo stato di € 33,18 per n. 
90 ore, per un complessivo di 2986,20 omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali e gli oneri 
posti a carico dello Stato; 
Le ore prestate in dipendenza del presente incarico dovranno essere registrate ed evincibili da idonea 
documentazione (verbali e registri presenze, ecc). 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Daniela Crimi 

 

 


